* Prolocutio legitur in exemplari ad me misso ;

A scribitur : et effetti fecit lucum de domo'Domini, fo-
ras Hierusatem in convalleCedron, et combussiteum

ibi, et redegit in pulverem,et projecit super sepulcra
vulgi ? Quid est iste lucus ? aut quse sepulcra
vulgi ? 23. 6.

69. Destruxit quoque et idola (Vulgata mdiculas)
effeminaforumqum erant in domo Damini, pro qui-
bus mulieres texebant quasi domunculas luci. v. 7.

70. Et destruxit aras pottatum in introitu hostii
Josim principis civitatis usque dum dicit de sacerdo-

tibus excelsorum comedebant azima in medio fra-
trum suorum. 5. 8. et 9.

71. Tulit quoque principes militim Saraiam sacer*
dotem primum, et Sophoniam sacerdolem secundum,
et tres janitores : et de civitale eunuchum unum. Et

B post pauca. Et Sopher principem exercitus, qui pro-
babat tirones de populo tertm. Propter quod dicit

sacefdotem primum, et secundum ? vel euniichum

unum, et tres jariitores ? vel qui. sunt tirones ?

25.18, et 19.
72. SublevavitEvilmerodach rex Babylonis anna,

quo regnare cmperat, caput Joachim regis Juda de

carcete, et locutus est ei benigne, usque dum dicit.
Omnibus diebus vitmsum. Ibi. v. 27. etc.

PORROMODUMRESPONDETCLAUDIUS.

perjudicandum quo quisque tempore scribat; sed
hoc solummodo discernendum, utrumnam vera, et

catholica, an falsa,' et hseretica sint, quaescribit.
Et quia tu ssepea me requiris multartlra rerum ab-

solutionem, maximeque in Pentateucho, atque libro
G Regum, qui et antiquiores, et obscuriores caeteris

libris divinse legis sunt, et magno interprete indi-

gent, atque in eis, non ex meo ingenio, sed ex illu-
strium doctorum judicio, nequeex propria temeri-
tate, sed ex aliorum auctoritate inlerrogationibus

. tois, non quantum debui, sed quantum potui, sa-
tisfeci, conservans non tam <t eloquii exsultantis
ambitum, quam necessariae brevilatis modum : sic
enim. etinnumeris satisfieri inquisitionibus tuis no-

lerit, et mihi insuper liberum erit aliqua extrinse-
cus, quaecognilioni tuaeutilia arbitror, in aliis libris

inserere, si ista libi accepta judicaveris. Scire au-
tem volo te, frater, quod haec loculio vias quidem
aperiat intelligentise : non tamen singillatim cuncta

qtiaescripta sunt, disserat alque absolvat. Sicut po-
" tui, respondi inquisitionibus tuis. Si quid de his re

bus, unde me inlerrogasti, invenisli melius, sive
inyenire polueris, gratissimum habebimus, si nos
feceris nosse. Pro qua re le deprecor per gratiam
Dei, quae in te, ut credo, exuberat, ut non respuas
deprecantem, sed libenter duceas, si quid potes,
quod me fateor ignorare. Et si quid hinc absolu-

substitui prselocutio, ut conveniret cum voce prm-
fatio. Cseterum, si quis vocem prolocutio relinere
veUt, retineat per me quidem licet; novi enim pro-
logum dici, non praelogum.d ln exemplari habelur tanquam : sed legendum
oranino est tam, ut respondeat particulae [quam ne-
cessarim brevitatis}.Id jam praenotavitP, Zacharias.
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tum, ae dlfflnitum disputatione rationabili, atque

perfecta vel legisti, vel audisti, vet etiam ipse adhue

audire, aut tegere, aut excogitare potueris peto,
ut raihi mittere non graveris. Quia quod ^pnfiteh-
dum est charitati tuae, plus mihi expedit discepe,

quara doeere. Nara hoc admonemus, dieente Apo-
stolo Jaeobo (1.19.): Sit autem omnit home velo»

ad audiendum, tardut autem ad loquendum. Et sjo»

ut ait doetissimus Pater AugnstiiMiSt «7«discamus,

invitare not dtbet tuavitat veritatit t Utautem docea*

mus, cogere necessitas eharitalit. Ubi potiuftoran-

dum esf, ut transeat ista necessitas, qua hommem

docet aliquis homo '.Et simus omnes doeibilesJ)ei;

(Joan. 6. 43. fs*. 54.15.) quaravis hoo siitous,cum

ea, quaead verampietatem pertinent, dicimus, etiam

quando iUadocere videtur homo. Qaia (/. Csrtn. 3.

?.) neque qui plantat est «liqukl, heque qiii rigat,
ted qui incrementum dat Deus. Cum itaque, si Deus

incrementum non daret, riihil essent apostoli ptan-

tatores, et rigatores : quanto magis ego<vel lu, vel

quilibet hujus temporis homines, qui in hoc novissi-

mo tempore videmur esse doctores? Addidi etiam

in hoc opere. brevem etpositiunculam allegorieam
in libro Rutb, quod tu Bon postulasti, quafttnagis
ad lihrum Judicum, quam ad Regum pertinere vi-

detflr. Pro qtia re obsecro, ut riie, etsi Corpofe

tongeposjtum, tajnen raente propinquum orationi-

bus tuis Greateri emniutn commendare non cesses;
ut per virtutem fletuum tuorum, et merita oratio-

num, et si jnxta fluviumChobar, id est secus graye-
dinem * hujus sseculidetineor, tamen Doroinurano-

Strum in majestate gloriaesuaevidere desidero : at-

que ab ipso audire quod in tntdio teorpianum hubi-

tatiq nottra censittit. Etech. 2. 6.

De Alchaija, Elcana, «t duabu* uXoribusejus, ef

nativitate Samuelis. Cap. i.

DeCantico Aiwiae.
b Deprapbela adfleli destinato, et malo fillortim

qus, atque morte ipsorum.
De saeerdote fldfeli,quemspondetDeus, quodjtrtta

eorsuum sit.

De oaligine ocuiorum Leli, Jfeii, et augmento
Samuelis- et verbis Domioi, quae non ceciderunt ia

tefram.
Dearcaj captivitale, et idolo Dagon, nec non et

morte Heli, atque nnrti sua.

De spiritu maligno, qui irruebat in Saul,

De Darid, et unctione ejus.
« S. Hteroflymusin libro, quem ittseripstt de no-

•mhtUttftHebruteit Chobar verU\ gravituda.Etiam in

Aggaeuragravissimumappellateumdem flu^vium,res-

piciCnsscificef ad eam, quam diciriitiS sigriificatio-
riem. Rurstis tn fnterpretatkme hoffliliaepfiifiaeQri-
«enfs in Eiechielem. Et eaaeram jitxta fluviumCho-
bar. quod intetptetatut gtavitudo. Et deinceps : secus

jflumenisM^ravissimmitaculi. Haep,tamen intefr
pretatio Bocharfo, Mmfie Yirlsefitici^flHpliceV .

k In exemplajfl haMur de Proptieta «a mH
desiihaiuni, et matum filiorum ejut, atque mottedt

ipsarum. Hunc, et alios fimus slffliles f$i qtjaijtfo
occurrent] manifestos amanuehsis

'
errores emen-

d>vi, ei emeadabo, tecfor* tiuqime'aififlpiiito,cuf

A De eertamine Dand^ H Golie.
De eo quod iaiilfffp eeatura praeputiis Pfai-

Ustinorum, Davfd filiainpromittif dare uxorem.
De fuga David et safuta ejus, ef sijnulaoro, quod

ifl lecto ejus inventma est,
Deadve^tii D»yfd«d tsawuelem, et nnntiis Saul,

qui missi snnt, ut apprehenderent David, qui ac-

cepto spiritu Dei prophetaveront,
Dereversione kfm Doroinj ad terram Israelka-

rum, et perCBSsionoPethsaraiUrum,
De eo quod scriptum est :,Ex qua die mansit

atea Domini in Gariathiarim, multipHcatitunt;4ies.
De eo quod SCripfuraest: Gengregato omni po-

pulo Israet, orsmt Samuel Dominum, et exaudivit
eunu

B De filiis Samuel, qui declinavtruntpost avaritiam,
et acceperuntmumtu,

De uuctione Banl regis, et adventu Samuelis in

Galgafa.,
Dejejunio indicte a Saule,
De pmlio Saul contra Amatecfa, et Agag "regem;

Otde eo quod scripturo ost; pcenitereDominum,quod
constitueritSaul regem.

Peot^rfi»tWflf SjyoueJisjn Sapl, cur non-audisset
vocemDoraini, et scissione pattii Samuelis, necnon
et niertfrAgag re^»;

DeaifluiratUMMiPayiiet Jonathan,
Ubi David ad Abiroelecfi sacerdotem venit, et

f_ladiuraGoJLpsustuUt, seu c paoes propositionis
accepit, '...'

^ Ubi David ad regem Achis fugit, et uiutavit os

suum.

VJji in spelunca Dayid , Sauli* colamydem ab-
scidit.

De descenslono David in solitudine Machon, ubi

habjtabat NabaJ, ubi David, dormienle Saul, etexer-

oitu ejus, hastam, scypburajpe absiuiit.

De prseljoDavid in Araalech.

Dephitonissa,q_uamconsutuitSaul.et suscitatione
SamueUs.

. De praelioPhilistinorum, et plaga in lsrael, mor-

teque Saul, et JontjthaBfilii ejus.
De luctu David pro morte Saui, et Jonatbae,

et interen»tiona Israol, maledictiotaequemoptiura

D
Geftoe.

d Regum terapqra post judices, quando David,
Saule reprobato, «oepit regnare, incipiunt. Unde

etfiber, obi res geslae«OBlinentur,quem nunc aggre-

enfm demtgis istis eum moneri opus estfreUquos,
qui vel ferrf afjquatenus possunt, vel Cjaudio ipsi
tribui, reliqui et relinqtiam, fectore pleriimque ad-
monito.

< Particula» tem.vet et afltoesalias sscpevim con.
jiinctionig in;EwlMia#tici» Seriptoribus habere quis
nesciat? Id muiti adnotarunt, etrie riiultos enume-
rem, sanctissimus.D. jN. Benedictus XIV in adno-
tationibus in jmssaih &Aea verba : vet qui tibi
ofyruat^ ^
. ? Isidorus atite Claudium haecifisissifioadocoit,

sed verHtealfquaiido divefsis etofdioerioij nihil ira-
inutafo.
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dimur, Malachim, id est Regum vocitatur, qui in .

teriio et quarto volumine continetur : meliusque
multo est Malachim, id est Regum, quam Malachot,
id est Regnorumdicere. Non enim muttarum gen-
tium regna describit, sed unius Israelitici populi,

qui tribubus duodecim continetur : plus tamen in

terrena Hierusalem tribus Juda, una ex duodecim,
diuturna successione regnavit. In qua civitate (repro-
brato Saule), prior David regnavit. ( In qufbus

temporibus * multa, et varia sacramehta Christi,
et Ecclesiaei>figuranlur. Nam cin ipso initio Regum,
commutatum sacerdotium in Samuel, reprobato
Heli : et commutatum regnum in David, reprobato

Saule, exclamat, prsenunliari novum sacerdotium,

novumque regnnra (reprobato vetere, quod umbra

erat futuri) in Domino Jesu Christo venturum d.

Nonne ipse David, cum panes propositionis raandu-

cavit, quos non licebat mandncare nisi solis sacer-

dotibus ifl una, eademque persona utrumque futu-

rum, id est in uno domino Jesu Christo regnum, et

sacerdotium figurabat? Et aspice Regum tempura,

quia primo Judicum, postea Regum : sic erit 'udi-

cium, postea regnum.
( Fuit vir unus de Ramatha in Sophim de monte

Ephraim, et nomen ejus Helcana, filius Hieroboami

filii Heliu , filii Tau, filii Suph, Ephratmus. HeU

cana non de Aran (id est Araram) ortus, sed de

Isaar , qui et ipse filius fuit Caatb, et Caath filius

Levi. (Exod. 6.18.19. etc.)
<Hic Isaar pater fuit Choree, quo pereunte filii

ejus remanserunt. (Num. 26.10.11. etc.) Decujus

stirpe ' fuit Samflel, quorum posteritas postea tera-

poribus Davidiset Salomon, cantatores, et prophetse
in populo, et in templo Dei fuerunt. (/. Paral. 6,
28. 52. 35. etc.) Hujus Caalh familiae acceperunt
urbes, et suburbana ad inhabitandum (utliberJesu
Nave testatur) in monte Ephraim (Jqs. 20. 7. et

•41.21.22. etc.), ubi fuerunt civitates Sichem, et

Gazer, et Cethsaim, et Belheron.
i Fuit Helcana filtus Hieroboam, filii Heliu, filii

Tau, filiiSuph, filii Helcana , filii Johel, filii Aza-
rise, filii Sophoniae,fiUiTaalh, filu Asir, filii Abia-

saph, filiiCbore, filii lsaar, filii Caath, fiUiLevi, filii

Israel, ut verba dierum narrant. <Et habuit uxores

duas, nomenuni Anna, et nomensecundmPhennena.

Fueruntque Phennenmfilii, Annm autem non erant
liberi : et csetera.Iste ergo laudabiUsvir faabuhduas

uxores, nomen uni Anna, et nomen secundae
Phennena. Habebat autem filios de secunda (Phen-

* Multis, et variis modis. Ibid.
k Revelantur.
• Ab ipso exordio
d Christus saepepradicitur auctor futuri ssecuU;

id est auctor novi regni, quod hic merito venturum
dicilur, comparate scilicet ad Judseos, quorum re-
gnnrajam dudumdesolalumest ei protritum. Eucher.
venturi [Christi scilicet].• FilH quoquefsaar, Core etNepbeg, el Zechri.
Exo.6. 21.

' Cnjua,aot si vis iltius fid est Hel cansevel Isaarl.
* Paral. 1. 6. Sedcum aliquo innomioibus exscn-

A nena); stcrilis vero erat pnor illa, quae et nobilior
erat. Similia invenies etiam iri Genesi: cognala sibi
est quippe Scriptura divina. Invenies ibi primam
uxorem AbrahaeSaram nobitiorem : Secundam vero

JEgypliamAgar ignobitem fuisse : et ante patrem ef-
fectom Abraham de ignobili, quam de nobili (Gen.
16. 1., 17. 19., 18. 10., 21. 1. etc). Fuit tamen

postmodum etiam de nobiti conjuge pater. Ita ergo
etiam nunc Helcana hic, qui est possessioDei, prius
de secunda uxore eflicitur patef, qtiam de prima,
quontam concluserat Deus vulvam Anflse, sicut et

prius cPncluserat vulvam Sarae. Post plurimos vero

partus Phennenae, etiam Annaevulva orationibus, et

precibus aperitur, et eflicitur etiam ipsa mater filii

ejns,quem obtulit Deo. (/. Reg. 1.11. 24. etc.) Quid
B ergo haec in se sacramenti contineant videamus.

Phennena interpretatur conversio : Anna autem in-

terprelatur gratia. Unde quisque h nostrum, qui
vult eflicipossessioDei, istas sibi duasjungatuxores>*
sed eum ipsis sibi nuptias celebral, primum sibi

jungat quse nobilior est, et generosior, gratiam.
Hsecenim nobis per fldem prima conjnngilur, sicut
et Apostolus dicit: l Gratia salvi faeti estit per fidem.
Secundsevero conjanginair (Phennenss), id est con-

versieni, quia per gratiam credulitatis emendatio fit
morum , et vitseconversio. Sed eum iste sit ordo

nuptiarum, alius ordo procreationjs eflicitur. Prima

namque nobis filios parit Phennena, quia primos
fructus de conversione proferimus, etprimajustiliae

germina de actibus, et operibus procreamus : pri-
" mum namque justitiae opus est, converti a peccatis:

quia nisi ante convertamur, et declinemus a malo,
non poterimus de Anna eflicipatres, riec de gratia
filios generare.

( Videamns ergo uniuseujusque differentias. Fen-
nena filios habet, sed qui uon assislunt Deo : neque
enim tales filii possunt esse convefsionis, ut adsi-

stant, et adbsereant Deo, nec tamen fnanes et peui-
tus alieni sunt a rebus Det. Aeeipiunt namque par-
tes de sacrificiis divinis, et edunt de hosliis Dei.

Unusquisque ergo nostrum primo convertitur a pec-
cato, ut ex conversione generet opera justitise, po-
stea veroexcitata in nobis Anna per zelum, et semu-
lationem boni, precem funditad Deura, utet ipsa

f. filios generet. Quales ergo Anna qoaeest gratia, 11-
lios generat? Qui assideant Deo. Gratia enim, et ve-

ritasper Jesum Christum faclaest, hic ergo filius
est gratiae, qui Deovacat, etverbo Dei. Post bsec
oravit Anna, etait i : Confitmatum est cer mtum

bendis discrimine.
h In exemplari unde quisque ergo; aut unde, auf

ergo redundat. Ademi erga : tti st vis deme vo-
cem unde pariler redundantem. Eucherius legit
ergo.

i Rom. S. 1. Gal. 2.16. Et expressius Eph.
2. 8.

i Cap. 2. v. 1. Sed cum multo discrimine hanc
interpretationem, et vulgatam nostram, imo in-
ter vulgatam , et eara , quam exhibet Augustinus
deinceps allegandu»; id est ex eapite4. libri xvu.
De Civitate. .

65$ CLAUM TAUWNENSIS EPISCOPI 640

in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo

salularimea. Dilatatum est os meum supet inimicos

meos. Lmtata tum in talutari tuo, etc. -» Ita ne vero

verba hsec unius mulierculse putabuntur esse de

nato sibi filiogralulantis ? tantumne mens hominum

a luce veirilatis aversa est, ut non sentiant super-

gredi modum feminsehujus dicta, quaefudit?

( Porro qui rebus ipsis, quaejam cceperant etiam

in hac peregrinatione compleri, convenienter move-

tur, nonne intendit, et aspicit, et cognoscit per

banc mulierem, cujus eliam nomen (id est Anna)

gratia ejus interpretatur, ipsain Teligionemchristia-

naun, ipsam civilatem Dei, cujus rex est, et condi-

tor Ghristus, ipsam postremo Dei gratiam, cujus

prophetico spiritu sic locuta est? a qua superbi aUe-

nantur, ut cadant; qua humiles implentur, ut sur-

gant, quod maxime hymnus iste personat. Nisi

quisquam forte dicturus est, nihil istairi prophetasse

mulierem, sed Deum tantummodo propter fiUum,

quem precata impetravit, exsultanti prsedicatione
laudasse. Quidergo sibi vultquodait? Arcumpoten-

tium fecit tnfirmum, et infirmi prmcinctisunt virtute.

Plehi panibus minorati sunt, et esurientes transie-

runt terram,quia slerilispeufrit septem, et multain

filiis infirmata.est.Nunquid septemipsa pepererat,

quamvis sterUis fuerit? Unicum habebat, cum ista

dicebat: sed necpostea septempeperit, sive sex, es

quibus septimus esset ipse Samuel, sed tres mares,

etduas feminas. Demum illa in populo, cum adhuc

nerao regnaret, quod in extremp posuit >>,dat virtu-

tem •tegipus..nostris,' et exaltavit cornu-Christi-sui.

Unde dicebat, sinon prophetabat? Dicat ergo .Ec-

clesia Christi, Civitas Regis magni•_, gratia ptena,

prote fecunda. Dicat quod tanto ante de se prqpheta-

tumper os nujfls piarmalris agnoscit. Confirmatum
estcor meum in Domino, et exaltalum est cornt

tneum in Deo m%o.Yere confirmatum est cor, ei

cPrnu exaltatum, quia non in se , sed in Dominc

Deo suo. Dilatatum es(tuper inimicosmeoset meum,

quia et in angustiis pressurarum sermo Dei non et\

alligatus. * Lastata tum, inquit, d t« salutari tuo

Chrlstus est iste Jesus, quem Siraeon ille, sicut ii

Evangelio legitur, (Lue. 2. 25. etc.) senex amplec
tens paryum, agnoscens magnum : .nunc dimittis

inquit, servum luuminpace, quoniam viderunt ocul

mei salulare tuum. Dical itaqne Ecclesia. Lmlata suh

in salutart tuo.

t » Quoniam non est sanctus ticut Dominus , e

nonettjuttut ticut Deus noster. Tanquam-sanctus
et sanctificans : justus et justificans. Non est san

clus praeter te, quia nemo fit, nisi abs te. Deniqni
- sequitur. (v. 3.),Nol%tegloriarisuperbi, et notite lo

qut exeelsa, neque exeat magniloquiumde ore vestro

* Haecquaesequimtse^ottnia exscripta sunt exca
pite 4 libri xvii de Civitate: quod non dissimula
Cfaudius deinceps.

J>Ut sedeat cum principibus, et toiium gloria
..',teneat. v.;g.
.' =If.Tiraoth. % 9. inAugustinoeditoaPP.S. Maur
ttddltut: nec in ormconitmtaltigatii.

Aquoniam Deus scientiarum Dominus. Ipse vos scit, et

ulii nemo scit, quoniam qui putat se aliquid esse,
cura nihil sit, se ipse seducit. Hsecdicuntur adyer-
sariis civitatis Dei ad Rabyloniam-pertinentibus, de

sua virtute prsesumentibus, in se, non in Domino

glorianlibus, ex quibus sunt etiam carnales Israelitae,
terrenae Hierusalem cives terrigenao, qui, ut dicit

Apostolus (Rom. 10. 3.), ignorantes-Dei juslitiam ,

(id est quam dat Deus homini, qui soius est justus,

atque justificans), et suam volentes constituere, id

est velut a se sibi praeparatam, non ab illo imperti-
tam, justilim Dei non tunt subjecti. Utique, quia

superbi de suo putantes, non de Dei, posse placere
se Deo, qui est Deus scientiarum, atque ideo, et ar-

biter conscientiarum. Ibi videns cogitationes homi-
" numquia vanm sunt (Ptal. 93.11. 35). Sihominuut

sunt, et ab illo npn sunt (/. Reg. 2. 3). Et prmpa-
rant, inquit, adinvenliones suas. Quas adinven-

tionespntamus, nisi ut superbi cadant, et liumiles

stirganl? Has quippe adinventiones exequitur, di-

cens. Arcus potbntium infirmatus est, et infirmi prm-
cincti sunt virtute. Infirmatus esl arcus, id est inten-

tio eorum, qui tam potentes sibi videntur, ut sine

Dei dono, atque adjutorio, humana sufficientia , di-

vina possint implere mandata. Et prmcinguntur vir-

tute, quorum interna vox est {Psal. 6. 5.), Miserere

mei, Domine: quoniam infirmus sum

( Pleni panibut, inquit, minorati tunt, etesurien-
tes transierunt terram. Qui sunt inteUigendi pleni

r panibus, nisi iidemipsi-quasi potentes: id estlsrae-

litae, quibus credita sunt eloquia Dei (Rom. 3. 2.) ?

Sed in eo populo, ancillae filii minoraii sunt, quod
verbo minus latino, bene tamen expressum est:

quod ex majoribris minores facti sunt, quia et ipsis

panibus (id est divinis yerbis, quaelsraelitsespli tunC

ex omnihus genlibus acceperunt) terrena sapiunt.
Genles autem, quibus lex illa non erat data, postea-

quam per novum testamentum ad eloquia illa vene-
' mnt, multum esuriendo, terram transierunt, quia
in «is non terrena, sed coelestia sapuerunt. Et haec

velut qusereretur causa, cur factum sit.
- ( Quiasterilis peperit seolem,et multain filiis infir-
mataest. Hictolum, quod prophetabatur, eluxit

agnoscentibus numerum septenarium, quo est nni-

D versae Ecclesiae significata perfectio. Propter quod,
et Joannes Apostolus- ad septem scribit Ecclesias,

\Apocal. 2. 4.) ebmodo se ostendens ad unius pleni-
ludinem scribere. Et in proverbiis Salomonis hoc

anlea prsefigurans Sapientia (Prov. 9.1.) adificavit
sibi domum, et suffulsit tibi columnasteptem. Sterilis

: enim erat in omnibusgentibus Deicivitas, anteqnam
iste fetus, quem cernimus, oriretur. Cernimus

etiara, quse multa in filiis erat, nunc infirmatam

4 In Codiceinquid, et hic, et pauio post. Alibi ad-
: verti tilteras t et d ifl antiquis codicibussaepe per-

mutari, adeo ut legatur inquid, capud, ed: et con-

tritet, Davit, etc. vide adnotationem nonam in S.
Antipatri sermonem.

i «I. Reg. 2. 2. Sed cum aliquo discrimine, quod
fit etiara deinceps. .
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Hierusalem terrenam, quoniam quicunque filii liberaei

in ea erant; virtus ejus erat. Nunc vero ibi quo-
niam littera est, et spiritus non est, amissa virtute

infirmata esl.

(V. 6.) ( Dominusmortificat, et vtvificat, deducit

ad inferos, et reducit. Mortificavit illam, quaemulta

erat in filiis, et vivificavit hanc sterilem, qusepepe-
rit septem ; quamvis commodius possit intelligi,
eosdem vivificare, quos mortificaverat : id enim

vetnt addendo repetivit : Deducit ad inferos, et redu-

cit. Quibus enim dicit Apostolus (Coloss. 3, 1.) :
si mortui estis cum Christo , qum sursum sunt quae-
rite , ubi Chrislus est in dextera Dei sedens; salu-
briter ulique roorlificantur a Domino. Quibus ad-

jungit (Ibi. v. 2.) : qumsursum sunt sapite, non qum
super terram •'ut ipsi sint illi, qui esurientes trans- I

ierunt terram (v. 3.) Morlui enim estis, inquit. Ecce

quomodo salubriter mortificat Deus. Deinde sequi-
tur. (Ibi.) Et vita vestra abscondita est cum Christo
in Deo. Eccequomodo eosdem ipsosvivificat Deus.

Sed nunquid eosdem ipsos deduxit ad inferos, et
reduxit ? Hocutruraque sine controversia fidelium,
in illo potius videmus impletura, capite scilicet no-

stro : cum quo vitam noslram in Deo, Apostolus
dixit absconditam. Nam qui (Rom. 8. 32.) proprio
filionon pepercit,sedpro nobis omnibus tradidil illum,
isto modo utique mortificavit eu.m : et quia resusci-
tavit eum a mortuis, euradem rursum vivificavit. Et

quia in prophelia vox ejus agnoscitur (Psal. 15.10.

Aci. 2. 27.) : non derelinques animam meam in in-

ferno, eumdem deduxit ad inferos, et reduxit. Hac (

ejus paupertate ditali sumus : Dominusenim paupe-
res facit et ditat : nam quid hoc sit, ut sciamas_.

quod sequitur, audiamus, humitiat, et exaltat: uti-

que supeTboshumiliat, et luimiles exaltat: Quod
enim alibi legitur (Jacob 4. 6. Prov. 5. 34.) : Deus

superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, haec
totus babet sermo hujus Annse; quse interpretatur

gratia ejus. Jam vero quod adjungiluf : suscitat a
terra pauperem: de nullo melius, quam de illo in-

telUgo, qui propter nos pauper faclus est, cum dives

esset, ut ejus paupertate, sicuf paulo anle dictum

est, ditaremur. Ipsum enim de terra suscitavit tam

cito, ut caro ejus non videret corruptionem : nec

. * Augustinns editus : voventi : sed locuiri Scri- JJ
pturae , in quo haec dicanlur, PP. S, Mauri re-
ticent.

b Sequitur hic Claudins cum August. Septuaginta
interpretes, quilegunt : StSouj eu_£vjvTWeu^o/Mvu,
xai eOXoyuo-evevn Stxatou, dans votum orandi, el be-
nedixit anni jusli. Cur taro ab Hebraico et Vulgata
dissentiant iidem Septuaginla, quaerunt interpreles,
ad quosfectorem allego : neque enim praesentis ope-
ris ea cura est.

c Iu inierprelatione hujus versiculi plane sequi-
tur ClaudiuscumAugustinoversionem Septuaginla :
EuptofAaQtwRoa&tiTOV«vTiStxovaurou; Rxipiosajioe.
id est Dominusdebilem[seu infirinura] facit advet-
sarium suum: Dominussunctus.

d Euch. hoc: Augustinus editus a.PP. S. Mauri
non glorietur hic, et deinceps. Alia quoque hoc in
loco exstant discrimina inter codicem nostrum, et
editum Auguslinum, et Eucher.

A iltud ab illo alienabo, quod additum est: Et de ster-
core erigit inopem.Inops quippe id est, ac pauper :
Stercus vero, unde erectus est, reclissime intelligun-
tur persecutores Judsei, in quorum numero cum se
dixissct Aposlolus: Ecclesiamperseculus sum(I. Cor.
15.9. Phil. 3.6.): qummihifuerunt, inquit, lucra (Ibi.
v. 8.), hwc propter Christum. damna esse duxi: nec
solum delrimenta, verum etiam stercora exislimavi

esse, ut Christum lucrifacerem. De terra suscilatus
est ille supra omnes divitespauper, et de illo ster-
core erectus est supra omnes opulentos ille inops,
ut sedeat cum potentibus populi, quibus ait (Matth.
19. 28.) : sedebilis super duodecimsedes: sed sedem

gforiaehaereditatemdans eis. Dixerant enim^potentes
illi (Matth. 19. 27.) : Ecce nos reliquimusomnia , et

_(seculi sumus te. Hoc votum potentissimi voverant;
sed unde hoc, eis nisi ab illo, de quo tjic continuo
dictum est a? Dans.votum vovendi : alioquin ex
illis essent potentibus, quorum infirmatus est arcus.

Dans, inquil, volum vovendi; non enimDomino quis-
quam quidquam rectum voveret, nisi qui ab illo ac-

ciperet quod voveret (v. 8.). Sequitur : J>Et benedi-
xit annos justi. Ut cum illo scilicet sine fine vivat,
cui dictum est (Psal. 101. 28.) : Et anni tui non de-

ficient : ibi enim slant anni, hic autem transeunt,
irao; pereunt, ante enim quam veniant non sunt:
cum autem venerint, non enrat, quia cum suo fine
veniunt. Horum autem duorum, id est dans votum

vovendi, et benedixil annos justi, unum est quod
facimus, alterum quod sumimus, sed hoc alterum

u Deolargitore non sumilur, nisi cuiii ipso adjutore
primura illud efficitur : quia (v. 9) non in virlute sua

potensest vif (v. 10.). Dominusinfirmum facit adver-
sarium suum, illum scilicet, qui homini voventi in-

videt, et resistit, ne valeat implere quod vovit. Po-
test ex ambiguogrsecointeltigi: etadversarium suutn.
cum enim Dorainuspossidefe nos cosperit, profecto
adversarius , qui noster frierat, ^sius fit, et vince-
tur a nobis, sed non viribus nostris, quia nan in
virtute sua pqtens est vir. Dominus ergq infirmum

faciel adversarium suum.
e ( Dominus sanctus, ut vincatur a sanctis, quos

Dominus sanctorum eflicit sanctos.
( Ac per d hsec e: negligetur pfudens in prudett-

I « Hsec quae Claudius, imo potitis Augustinus,
ex quo baec scripsit' Claudius, veluli ex Annsecan-
tico desumpta verba subjicit, neque in Hebraeo,rie-
que in plerisqtie Graecis codicibus habentur, ideo-
que neque in Complutensi, neque in aliis reliquis
fere omnibus editionibus habentu-r; tamen in Bi-
bliis Graecis ab Aldo editis exstant: ad hunc mo-
dum : MV)xotu^acOo)o fpovifiosiv rn fpovrxrttaurou.
K«tf-nxau^aaflw o Juvarof :v zri Suvocfteeaurou. Kat
p-Qxau^ao-9wo Tr^oucrtoriv *5>ITAOUTWKUTOU"idX iv

.TOUTWxaujrao-Two xauxti/MVOjhi -t&truvisfvxat yivuo—
xetvTOVKujotovxat irotetvxotuaxai ^tzatotruvijvtv fxinu>
*ns 'yfit; quse sic vertit Mingarellius noster : Non
glorietur sapiens in sapientiatua, et non glorieiurpo-
tens in potentia sua, et nan glorietur divesin divitiis
suis; sed in hoc gtorietur, si intelligit, et cognqscit
Dommum; ei si facii judicium, et justitiam in me-
dioterrm. Quibus recitalis haec subjicit idem ille
Mingarellius, quem aUegavi : qum verba neaue hic
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tuttutt : et tmgligtiut potent in potentia tua : et ne-

yligitut dites fh diriiiU suis : sett in hot yloftelur ijiti

glotiaiut : intelllgete, et scire DomihUm, et facire

judiciuhi, ttjmitiath in medio tertm. Nonparva ex

parte intelligft, et sclt bominum, qul InteUlgit,
et scit etiam hteCa DttminoSibi dari, ut intelligat,
et seiat Dominum. Quid enim habei. ait Apostolris

(/. GeriH.4.7.)_ «jttoii"non accepisti* Si auttniaece-

pitti. quid gtoriatis. quati non aeeeptris? id est:

quati a te ipso tibi Mti unde gtoriaris. Faeit autem

judicium, et iustitiam qui reote vfvit. Reete autem

vivit, qui obtemperatprsecipienti Deo, et finis pt&t-

eepti (/. Ttmo. 1. 5.), (id est ad quod refeftur prae-

ceptum) ckaritas estde eotdt puro, et cohscientia

bona, et fide noh flcta: Porro ista eharitai (sicnt
Joaflnes apostolus testatur) (/. Joai 4.7.) ex Deo ett,

Faeere ergo judicium, et justitiam, ex Deoest. SerJ

quid est in tnedia tetrml Neque enim non debeht fa-

cere judiclum et justitiam, qui habitant ifl extremif

terrae ? Quis haecdixerit? Cur ergo additum est u

medio tetrm ? Quod si non adderetur , et tantum

raodo diceretur facere judiebim, et justitiam, ma

gnumhocpraeeepturr.adutrosquehomines pertineret
et mediterraneosj et marititaos. Sed ne quisquan

putaret postilnem vitae, qnaein faoeagittir eorpore

superesse tempus, judkium, justitiamque faciendi

qtiam dum esset iri carne non fecit, et sic divkntn

evadi posse judicimn, in medio term mihi videtu;

dictuin, cum quisque in corpore vivit. Iflhac quipp
vita suam terram quisque circumfert, qaam mo

>rienfe homine recipit terra «, consurgentl tittqflj
redditura. Proinde in mediotertm, id est cum ahliii;

nostra isto terreno clauditar corpore, faclendttm es

judicitim, atque justilia, quod nobis prosit in poste
nim; quando (II. Gotin. S. 10.) recipietquisque se

cundum ta,qum per corpus gessit. she bonum, sh

fnaltttn. Per corpus qulppe ibi dixit Apostolus, pe

tenipus, quo vhft in corpore : neque enim si qui

raaligna mente, atque impia cogitatione falasphemet

neqne M uUismembris corporis operetur * ided noi

Hebrmymexemplat habet, tt videntur ex, Jeremu
nond capite huc Itanslata : Ei revera versicfllis 23
et 24, capitis noni Jeremiae fasecexstant: Hmc dici
Domitpiss nen glotietur sapiens in sapientia tua ; «
non glorietur fottis in fortttudine sua, et non glorietu
4iv.es t» 4tuil«««uts ; sed in hoc qlorietur, qui gto
riatur : scxre,et nasseme, quia egotum Dominus,p

. facio-mis[ericoxdiam,et _iu«icium,et jmtitiam in nu
dio <«ovc.-Porroex hoCAugustini, ideoque Euche
rii, et Claudii locomanifesWliquet, jamdudura ver
siculos qMOS.dixi,in Annje Cantico legi, et Ecck
sias ^ecilare cOnsuevisse.An ad haee Paulus respi
cit j dnm adt?Qui gtariqfuxin Qwino glorietur, [II
Con 10.47.^ jfldicaverit tecior.

, \ Ad^turin Augustiiip edito comtnunis: deest i
Eucherjo..

. s Locutip istsf: tertgaanabilavit »>carpgre, si fi
, gpiose accjpia^uf,C%ti)bbcisinerito displicebit: eU
. nim xm t?utt.inJerijpjj |^abit«i*it in coriiore divi
num Verb&m, sed Rmuratn humanam assumens
eajmaiieSibi unitain, corpus eliam sibl hypostatic

. vwjfft. jtoc te {xxmmm^ coBiose Tfaeo|»«i, qi
tfwiffi «qSffififfll1W$> #smvts sjmites locutione
-_p^ «|b|P Rfistorii et BSttychefiserrores no

k erit feus, tpita id hoh motd cOrporis gessit, cum

hoc periUud tefflptiBgesserit, quo gessit «t corpus?
Isto modo ciJrigfuenter inteUigipotest eliam illud,

quod in Psalmo legitur (Ps. 73. 12.) : Dett* auiem

rex nottet ante smcula, operatus ett sulutemin medio

terrai. Ut Doiriihus Jesus iccipiatur Deus noster,

Tjtiiest ante safecula(Joa. 1. 3. et Hebr. i. i.), quia
, pef tpntm fatta suhlsmtula, operatus est sttfutemt»

%tnedio tertm,-ctm (Joa. 1.14.) Verbumcaro factum

I esl,b et terreno habltavit in corpore. Deindepostea-

f qtiaknprophetatura ttst In faisverbis Annse, quomodo
% gloriari debeat qui gloriatur, nofl in se utique, sed

%in Domlno 1 propter retributionem , quse in die ju-

": dicii fUtura est (v. 10.). Dominut ascendit (inquit)
itt cmlot, ei tonuit s ipte judicabit exlrema tetrm,

B atifa juttut est. Prorsus ofdinem tenuit confessionis

fldelium( Ascendit enim in coaltam Dorainus Jesus

Chrislus, et inde Yenturus est ad vivos, et mortuos

judicandos. Namquis atcendit (sicut dicit Aposto-

lus) (Eph. 4. 9. 10.) nisi qui tt detcendit in infe-
riores partet tetrmt Qui detcendit ipse eti, et qui
aictndit iuper omnet cmlos ut adimpleret omnia.

Pernubes ergo suas tonuit. quht sancto Spiritu

cnm aseendisset, implevit: De quibus anciUaeHie-

rnsalemj hoi est _ Jngratacvlnese comrainatus est

apud Isafam prophetam (v. 6.) ne pluant tuper eam

imbrem. Sicut autem diclum est: ipse judicabit ex-

ttetha tetrm, ac si diceretur extreraa hominis c:

non enim alias partes non judicabit, qui onrnes fao-
' raifles procul dubio judicabit. Sed melius ihteiligun-
1̂ tur extrma term flxtretna liominis, quoniam non

1 Judicabnntur, qnse.fnmelius, vel lfl deterius medio

; tempore eoramutantur d , sed in quibus extremis

inventos fuerit, qtii judicabitur. Propter quod di-

- ctam est (Matth. 19. 22.). Qui autem persevetaverit
\ usquein finem, hic-salvus erit. Qui ergo perseveran-
' ter facit judicium, et juslitiam inmedio terne, non

• damnabitur , cum judicabuntor extrema terrse (v.
, 10.). Et dat (inqflit)virtutem tegibus noslrit: ut non

1 eosjudicando eoademnet, dat eis virtutem, qua car-

; raro a Patribus proeul dubio orthodoxis, et er-
> roribus Nestorii et Eutychetis adversantUius, ad-
( niberi.
t c Augustinus 6dittts t exitema iettm, sed male :
'

neque enira explicaret, quod sibi explicandum pro-
;,-Pfwsuit Augustinus'T emendandus est itaque locus
' isteper Eucberiflni, ot per codiceiu nostrum, et

fegendum extrema hominis.
d Hsecverba non sic accipias volo, ut postremas

- tantum actkraes nostras judicet Dominus, de quo
scriptuth est : El scrutabor Hierusalem t» lucetnis

{Sopk.1. 12.) sed quod judicabit nosv,ut invenerit,
quum mofs nos mando abripiet: n enim Deus sibi

jjratos invenerit, nostrarum iniguitatum non recot-
1 dabitur (Isa. 43.25) amptius: Si vero sibi invisos,

et tethali peccato praeoccupatosinveqerit : justitia• jutti mn liberabit eum in qnacunque die pecca-
- vetit. Eteeh. 25\ Iliquod alibi hls verbis expres-
- siui inculcat: (ExOck.18. 24) Si averterit se jus-
, tus a jusiitia sua.± et fecertt iniquitatem... nun-

} quid vivct?Qmnet j»ttHim ejus, quas fecetat, non
i recordabuntur, in prtevaricaliene , quu prmtarica-
> tus, est, etin peatat» tuo, auod peccavit : in ipsis
1 morielur. , - .

645 QUiEStlONES XXX StJPER LIBROS REGUM. 646

nem, sieut reges, regant, et in illo mundum, qui j

propter eos fndit sanguinem, vincant (Ibi.).
« Etexaltavit cornu Chrkti sui. Quomodo Cbristus

exaltavit cornu Chrisli sui? De quo enim supra di-

cfum est: Dominusascendit in cozlos, et intellecbis

esf Dominus Christus, ipse, sicut hic dicitur, exat-

tavit cornu Christi *«»'.Quis e/go est Christus Chri-

sli? an cornu exallabit uniuscujusque fidelis sui:

sicutista ipsa in principio hujus faymniait : exalta-
tum est eornu meum in Deo meo ? Omnes quippe
unctos ejus cfarismate recte Christos possumus di-

cere. Quod tamen tolura cum suo capite corpus,
umis est Christus. HsecAnna prophetavit Samuelis

mater, sancti viri, mullumque laudati. tn qflo qni-
dem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii, et

nunc impleta quoniam infirmata est, qusemulta in ]

filiit erat, utnovum haberef iu Christo sacerdotium

sterilis, qumpeperit septem. Hoc canticum juxta sep-
tuaginta interpretum translationem inserere com-

pulsi sumus >>,ut a beato Augustino expositum est;

pro eo quod in ipsa translatione ampliorem, et ve-
riorem continet historiam *>.

«Interea (Cap. 2. v. 18.) Samuet erat ministrans

in templo Dei accinctus Ephot (Cap. 1. 12. 13;

rur«tM17). Porro filii Heli divina sacrificia temerafl-

tes peccabant coram Domino; et deridebant pef
eos mUlti sacrificium Dei (Ibi. v. 27, et subseq. et
rursus cap. 2. v. 11, etsubseq.). Unde Heli sacerdos

pro eoriim iniquitate damnatus est (Cap. 2. 23., ei

subseq.), quod eos peccantes minus severa ani-

madversioneplectebatc. £t quidem coercuit, et qui-
dem corripuit, sed lenitate, et mansttetndine patris,
non severitate, et auctoritate pontificis. Qua sen-
tentia discant sacerdotes quomodo propter filioruifl

vitam, (id est propter scelera populi) puniantur :

quique etiam, quamvis sancti sint, culpa taraen sub-

ditorum, eisdem, si non coerceant, reputatur (Cap.
2. v. 27. elc.

i Sedhoc d evidentius ad ipsum Heli saoerdotem
missus loquitur hemo Dei, cujus qnidem nomen

tacetur, sed intetligiltir officio, ministerioque SUQ,
sine dubitatione esse propheta : Sic enira scriptum
est «. Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum :
hmc oHeitDominus. Nunquid non aperte revelatus
sum domui patris tui, cum esset in JEgypto in domo

Pharaonis, et elegi eum ex omni Israel mihi in sacer-
'

doiem, ut ascenderetad altare meum, el adoleret mihi

incensum. etpertatet Ephod coram me? Et dedi Do-
mui patris tui, omnia de sacrificiis filiorum Israel ?

Quare calce abjecistis victimam tneam, et muneta

* Et Canticum ipsura, et expositionem ejus ab
Angustino prolatam [quod jam dixi] habes Capite
IV.LibriXVII.de Civilate, qwodconsulas velim :

i exscripsit enim Claudius ad raagnam pariem, quae
Augustinus loco hoc edocuit.

b Quaesequuntur ad versieuU hujus inlerpretatio-
nem ex Isidoro [in locum hunc] desumpta sunt
prorsus." Additur nescio cur : tne tnisetum

d Et versionem hanc, et iilius intefpfelationem to-
tam exscripsit Claudius ex Augustino: Vide, obse-

i_.mea, qum prmcepi}ut offerrehftet in terhpto, et magls
honotasti filios tuos, quam me, Ui comederetisprirni-
tias omnis sacrificii Israel populi meif propterea ait
DominusDeus lsrael. Lqquens loctltussum, ut domus

tua, et domus palris lui ministtaret in conspectu meo

usque in sempiternum. Ntihc dutem dicit Dominus :
absit a me hoc : sed quicunque glorificaverit me, glo-
rificabo eum: qui aiitem Contemnunime, erunt igno-
biles. Ecce dieSveniunt, eiprmcidamtbrachium tuum,
et brachium domus patris tui, ut hon sit senex in
domo tua, et videbis Chrislum mmulum tuum, in

temploin omnibus prosperis lkrael, el non etit senex
in domo lua in omnibus diebtis. Vetumtamen non

auferam penitus vitum ex te ab aitati nieo, sed ut

aeficiant oculi tui, ei tabescat anima tua, el pars ma-

\\gria domus tum Morietur, cum ad viritem wtatem
venerit: hoc autem erit tibi signum, quod venturum
est duobus filiis tuis Ofni, et Fihees. /« die uno mq-
rientur ambo, et suscitabo mihi sacerdotem fidelem,
quijuxta cor meum, et animam meam faciat.

« Non est ut dicatuf ista prophetia, ubi saeerdotii
veteris tanta manifestatione prsenuntiata est muta-

tio, in Samuele fuisse cpmpleta : quanqiiam enim
esset (le alia tribti Samuel, quam quse constitula fue-

rat a Domino, ut Serviret allari, lamen non erat de

filiis Aaron, cujus progenies fuerat deputata, unde

fierent sacerdotes. Ac per hob in ea quoqne re ge-
sta eadem mutatio, quae pef Christum Tesumfutura

fuerat, adtimbrata est: et ad vettis testamentum pro-
prie, figurate vero pertinebat ad novura : pfophetia

C facti etiam ipsa, non verbi; id scilicet facto sigdifi-
caris, quodverbo adHeU sacerdotem dictum estper
pfophetam. Nam fuerrint postea sacerdotes ex ge-
nere Aaron : sicut Sadoch (//. Reg. 1S, 24. etc ,),
et Abiathar (/. Reg. 20, et 22. Rursus 22. 6, et 9.

50, 7. //. Reg. 15. 24. elc.) regriante David, et alii

deinceps antequam tempus veniret, quo ista, quaede

sacerdotio mutando tanto ante praedicta sunt, efflci

per Christum oportehat Quis flutem fideli nunc
oculo haecintuens non videat esse completa ? Quo-
niam quidem nullum tabernacuium, nullum tera-

plum, nnUum altare, nullum sacrificiura, et ideo

nec ullus sacerdos remansit judaeis, qujbas, ut de

semine Aaron ordinarelur, in Dei, fuerat lege man-
datum. Quod et hic commemoraturo est, illo dicente

D prophela (Cap. 2. v. 30.). Hmc dicit Dominus, Deus
Israel f : Loquens lecutus sum, ut dqmus patris tui

ministraret in conspectumeousquein mternum. Nune
autem dicit Dominus : absit hoca me : sed quicunque
glorificaverit me, glotificaboeum. Qui autem eontem-

cro, Caput V. Libri XVI. de Civitate. Verba Augu-
stini lineolis nolavi, ut scilicet agnoscat lector,
quantum ex Augustini profecerit Claudius.

e fbi muHumau Augustini, quem Claudius exscri-
bit, iriterprelatione ditlert ea, quani hic sequitur
idem Claudius, et Vulgata fere est. An in amanuen-
sem, an potius in Claudiumipsum id est referendum ?
Aliorum judicium exspecto.' Num. 25.12. 13. Ecce do ei [Phinees filio Elea-
zari] pacem fmderis mei: et erit lam ipsi, uvain se-
mini ejus, pactum sacerdotii sempiternum.
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nunt me, eruntignobilet*. Quodenim nominat do-

mum patris ejus, non de proximo patre dicere, sed

de illo Aaron, qui priraus sacerdos esl instifutus, de

cujus progenie cseteri sequentur^superiora demon-

strant ubi ait (Exo. 4. 28. v. 1. elc.): Revelatus

sum domui patris tui, cum esset in jEgypto in domo

Pkaraonis (Lev.21. 22. num. 3. iO),,etelegi eumex

omhibus tribubus Israel mihiin sacerdotem. Quis

pater fuit hujus in iEgyptia servitule, unde cum li-

berali essent, electus est ad sacerdotium, nisi Aaron ?

Dehujus ergo slirpe, isto loco dixif futurum fuisse,
ut non essent ullerius sacerdotes: quodjam videmus

impletum. Vigilet fides, presto sunt res : cernuntur,

tenentur, et videre notentium oculis ingeruntur.

(Num. 25.13.etc.) Ecce, inquit, dies veniunt^el prm-
cidam brachium tuum, et brachium domus lum, ut

non sil senex in domotua, et videbisChristum mmu-

lum tuum in templo inuniversis prosperis inlsr.aelb.
Ecce dies, qui praenuntiati sunt, jam venerunt. Nul-

lils sacerdos secundum ordinem Aaron : et quicun-

que ex ejus genere est homo, cum videt sacrificium

Christianorum toto orbe pollere, sibi autem honoreui

illuin esse subtraclum, deficiunt oculi ejus, et defluit

anima.ejus labe mosroris. Proprie autem ad hujus
domum Heli, cui haec dicebantur, quod sequitnr,

pertiuet: (v. 33, et 34.) El pars magna domus tum

morietur, cum ad virilem mtatemvenerint: hocautem

erit tibi signum, quod eventurum est duobus filiis luis

Ofni, et Finees : in die uno morienlut rnnfro.Hocergo

signum factum est mutandi sacerdotii de domohujus,

quo signo signifleatum est, mutandum sacriflcium
o domus Aaron. Mors quippe filiorum hujus signifi-
cavit mortem, non faominum, sed ipsins sacerdotii

de filiisAaron.

« Quod autem sequitur, ad illum etiam pertinet
sacerdotem, cujus figuramgessitd, huic succedendo
Samuel. Proinde quseseqtiuntur de Christo Jesu Novi

Teslamenti vero sacerdote dicuntur (v.35). Suscilabo

mihi sacerdotemfidelem, qui juxta cor meum. et ani-

mam meamfaciat.
6 « Sub figura Samuefis, de Domino Salvatore

summo,videlicet, ac vero pontifice debet intelligi :
f qui nimirum, sicut Samuel, defuncto Heli, suc-

cessit in sacerdotium, non de stirpc Aaron, sed de

alia Levi familia electus. Ftiit enim 6 (ut jam su-

pra meminimus) filius Helchana, filii HierobOam,
filii Helihel, filii Thau, filii t Sut, filii Helcha-

na, filii Johel, filii Azariae,. filii Sophonise, filii

* Haecquoque ex Vulgata desumpta sunt: contra
Augustinus multo dissimilem inlerpretationem exhi-
hel, quod et deinceps servatur.

b V. 31. Hocin loco nec prorsus Vulgatam, nec'
Auguslini interpretalionem sequilur Claudius, sed
afiam quampiam.

c Augustinus editus sacetdotium, sed eodem utra-
que vox spectat.d Scilicet Heli.

» Hsecquse hactenus notavi, in Augustino exstant.
Quaeseqnuntur perquire in qusestione I. Bedse in
libro 30. quseslionumin libros Regum.1Editus quod.

AThaat, filii Asir, iilii Abiasaph, fiKi Chore, filii

Isaar, filii Caath, filii Levi, filii Israel, ut verba
dierum narrant. Ita mediator Dei, et honiiuuiu,
ut essel nobis Pontifex, non de Levi, sed de alia

utique tribu, id estJuda, carnis originem sumpsit:
aliam, quam legalem hpstiam, id est ipsam carneni

suam obtutit palri pro nobis : atios, quam de ge-
nere Aaron pontificatus sui reliquit hseredeS, fi-

lios videlicet graliae Novi Testamenti de umversa

gentium natione collectos. Quod vero, quasi hu-

mano more loquens, Deus dicit (Ibi; id est v..35):
qui juxta cot meum, et animam-meam faciat, de
Samuele quidem recte potest accipi, quod in ora-

nibus ejus volunfati sicut homo Deo paruerit, sed

rectius i accipitur de Domino, ac Salvalore, quod
*?sicut Filius unigenitus i paternorum sit in omnibus

conscius arcanorum : joxta quod de se ipse ma-

nifeste testatur, dicens (Jo. 8. 28) : Et a me ipso

facio nihil, sed sicut docuit me palet, hmc loquor.
Et qui me misit, mecum est, et non reliquit me

tolum, quia quasplacita sttnt ei, facio semper.
k i In hoc vero quod ait Deus : quia omnia qum

in cordemeo, el qum in anima measunt, faciet, non

arbitremflr habere animam Deum_cum sit conditor

aiiimae; sed.ita de Deo tropice, noii proprie dicilur,
sicut manus, pes, et aiia corporis membra : et ne

secundum hoc credatur horao in carnis hujus effi-

gie-factus ad imaginera Dei, adduntur, et alae, quas

utique non habet homo. Et dicitur Deo (Ptal. 16.

P 8) : sub umbra alarum tuarum protegeme: ut inlel-

ligant homines de illa ineffabiUnatura non propriis,
sed translatis rerum vocabulis ista dicf x. >

Et mdificaboii domum fidelem,et ambulabitcoram

Christo meo cunctis diebus. < lpsa est domus, quam
aedificatpater, de qua Apostolusait (Hebr. 3. 6.):

qum domus sumus nos, sj fiduciam, et gloriam spei

usque in finem fitmam tetineamus. Et haec doinus

ambulabtt coram Christo ejus, ipso videlicct summo

Pontifice. Ambulabit,- dixit, id esl conversabitur,

sicutsuperivis dixerat de dorao Aaron (v. 30): Lo-

quens locutussum,ut domustua, et domuspatris tui

minislraret in conspectumeo, usque in sempiternum.

Quodaulem ait: coram Christo meo ambulabit, de

ipsa domo utique inteUigendumest,,non de illo sa-

D cerdote, qui esl Christus ipse, mediator, atque Sal-

vator. Domusergoejus coram illo ambulabit. Polest

et ambulabit inteUigide morte ad vitam, omnibus

diebus quibus peragitur usque in finem saeculibujus

BParenthesis haecin editis deest.
h Edit. Suplt.
1 Hsecverba addidi, ut sensum connecterem, qui

alioquin deficit.
j In Codice legifur patronorum, per amanuensis

erralum, tit equidem censeo. Beda habet patris
k Rursus quaesequuntur tradidit Auguslinus num.

3. capitis 5, libri 17,de Civit.
1 Hactenus Augastinus. Quse sequuntur, iterum

perquire in Beda [loco nuper allegato,id est qusestio-
ne 1, inter 30, nonnullis tamen irnmutalis, et addi-

tis, quaeClaudioipsi tribuoL
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ista mortaUtas: aUoquinquomodo de Samuele po-
test accipi, quod aedificatasit ei domus fidelis, quae
coram Christo Domini (id est, ipso Samuele) cun-
ctis diebus incederet, cum legamus in sequentibus

(Cap. 8. v. 3), quod filii iUius (arfferst) aversi de
viis ejus, post avaritiam declinaverint, et perverte-
rint judicium : nisi forte domum ejus hoc lpco

plebem Israeliticam intclligamus, quaecunclis diebus
'
sacerdotii ejus Domino servierit, de qua scriptum
est (Reg. i. 7): Et tequievitomnis lstael postDomi-
num. Etpaulo post (Ibid. v. 4) abstulerunl filii Israel

Baalim, etAstaroth, et servieruntDominosoli. a Quod
vero adjungitur. Futurum est autem, ut quicunque
remanserit in domolua, veniat, ut oretur pro eo, non

proprie de domodicitur hujus Heli, sed illius Aaron,
de qua usque ad adventum Jesu Chrisli, homines 1

remanserunt: de quo genere etiam nunc usque non

desunt. Nam de illa domo Heli liujus, jam supra
dictura erat b : Et omnisqui superaverit domustum,
decidetin gtadio virorum. Quomodo ergo hic vere

dici potuit, et erit qui remansetit in domo tua, ve-

niat, ut oretur pro eo? Si iUudest verum, quod ul-

tore gladio nemo inde supererit, nisi quia illos intet-

ligj voluit, qui pertinent ad stirpem illius totius sacer-

dotii secundum ordinem Aaron. Ergo si de illis est

praedestinatis reUquiis, de quibus alius Prophela
dixit (Ita. 10. 21 et 22. Rom. 9. 27), reliquim sal-

vmfient, unde et Apostolus : (Rom. 11.5) Sic ergo.,
et in hoc temporereliquimper electionemgratiwsalem

factmsunt, quiade taUbusreliquiis bene intelligitur
esse, de quo dictum est, qui remanserit in domotua:

profecto credit in Ghristum : sicut temporibus Apo-
stolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt (Act. 2.

41. etc.). Neque nunc desunt qui licet rarissime,
tamen credant, et impletur in eo, qnod hic iste homo
Deicontinuo secutus adjunxitc : Et o/ferat nummum

argenteum, el tortam panis, dicatque : dimitte me,
obsecro,ad unam partem sacerdotalem, ut comedam
buccetlampanis. Quidper nummum argenteum, nisi

oris confestio designatur (Rom. 10. 10): qumfit cre-

dentibusad saluiem? argentum enim pro.eloquio

poni solet: Psalmista testante, ubi canitur d : Elo-

quiaDominieloquiacasta, argentumigneexaminatum,

probatum terrm, purgatum septuplum. Sed quid di-
cit iste qui venit ? dimitte me, obsecro, ad unam _

partem sacerdotalem, ut comedam buccellampunis.
Sacerdotalem partem corpus Christi, id est Eccle-

siamdicit; cujus plebis ille sacerdos est, mediator

Dei, et hominum, homo Cbristus Jesus; cui plebi
dicit Apostotus Petrus (/ Petr. 2. 9): Plebs sancta,

regale sacerdotium, In nanc partem sacerdotalem

* Cap. 1. «.36. Hie iterum exscribitur Augusti-
nus, sed interpretatione scripturse multum diversa.

b Hic allegatur versio ex Augustino.
c Cap. 2. 36. Hsecquse sequuntur ex Augustino,

magnam ad partem, exscripta sunt, sed non prorsus.
Prorsus tamen ea habet Isidorus, cap. 2. m lib. i
Regum, qnem proinde.ptane bic exscribit Claudius. .

d Psalm.ll, 7. DiversilasnonnuUa hic est, edi-
tum inter et nostrum Codicem.

«I Reg. 3. 2. Sed cum atiquo discrimine, quod
PATROL. CIV.

A postulat [Comedere buccellajn panis, qnibus verbis

ipsum sacrificium christianoram eleganter expres-
sura est, de quo dicit sacerdos ipse : (Dabo) Panis,
quem ego (Joa. 6. 52) dedero, caro mea est pro mundi
vita. Ipsum quippe est sacrificium non secundura
ordinemAaron (Hebr. 5. 6. et 7. 11. elc), 6ed se-
cundum ordinem Melchisedech. >

8 Factum est autem in die quoaam Heli jacebat
in locosuo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat
videre lucernam Dei antequam exstingueretur. In ta-
bernaculo foederis erat candelabrum, ubia vespere
usque mane (£zod. 27. 20. 21. Lev. 24. 3.8), summo
Pontiflce lucernas vespere concinnante, jugiter ex-
tra velum praeparatae Incebant, Dominus utjusse-
rat (Ibid.). Isto Pontifice intrante in tabernaculo,

B jam grandaevasenectute confeclo, oculi ejus in tan-
fum caligaverant, ut nec incensam lucernam potuis-
set aspicere, quanto magis exstinctam? Figuraliter
vero lucerna DeiHeli fuerat, quando dignitate sacer-
dotali pollens justiliae claritate fulgebat. Quam ex-
stinctam Pfopheta asserit, dum ob scelera filiorum,
sacerdotii potestatem, meritorumque lumen amisit.

(Cap. 3. 19.) « Crevit f autem Samuel, et Domi^
nus erat cum eo, et non cecidit ex omnibusverbis ejus
in terram. Significat quia nihil ex his, quse locutus
est, irrilum fuit, sed omnia sicnt rebus impleta quae
dixit. Cadunt namque in terram verba supervacua,
quae pro nihilo habenda,. et universorum sunt cal-
canda despectu sicut et beatus Job dixit (Job. 29.

^ 24): et lux vultus mei non cadebat in terram; quiaJ nimirum in tanla gravitate vultum (tenere)retinere
consueverat, utnunqtiam contcmptibiliIsetitiaresol-
veretur. Sed quotiescunqqe hilariorem se prsesen-
tibus exhiberet, certam semper ob causam utilitatis
eorum (faceret) ageret.

« Igitur « postquam haec in figura mutalionis Ve-
teris Testamenti a Propheta illo praenuntiata sunt
ad Heli: oflendente Israet Dominum, t instruxerunt
aciem Philistmi conlra eos, etc. Tollunt autem Israe-
litae arcam ad (tuitionem) stationem suam : capta
estab hostibus arca, ipsique non solum victi sunt
et in fugam versi, imo etiam magna strages facta
est occisorum- (Nonnihil) Nonnulla tamen futuro-
rum significat res gesta haec. In (prophetice) pro-
phetia enim arca illa ab alienigenis capta indicabat
testamentum Dei transiturum ad gentes. Quando
enim nuntiatum est Heli sacerdoti captam fuisse
arcam Domini, cecidit de seUa,etmortuus est (Cap.
i. 16.17. 18). Transeunte arca Domini ad gentes,
1 periit, atque interiit sacerdotium Judaeorum.

(Cap. 5) Duo quoque filii corruerunt, unius uxor

et hahent alise editiones. Vide Calmet in locnnt
hunc.

1 Explicatio hujus loci ex quaestione il Bedaetota
desumpta est.

8 Subsequentia porro notata lineoUs ab Isidorcr
[cap. 3.1 Reg.] edocemuf.

•>Cap. 4. v. 2 et subseq..
i Verba hcecperiit, alque interiit sacerdotium/«-

dmorum,non sic accipiasvelim, ut revera tum perie-
rit; naro revera Abiathar et Sadoch, paucis."elapsis
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viduats ': ej{t>.11) nMifipartu mortua est (ti. 20),-